Toronto University Library  
Presented by

Mess<sup>r</sup>. Joseph Baer & Co  
through the Committee formed in  
The Old Country  
to aid in replacing the loss caused by  
The disastrous Fire of February the 14<sup>th</sup> 1890

*L. 163*

**NOVA**

**SCRIPTORUM LATINORUM**

**BIBLIOTHECA**

NOVA  
SCRIPTORUM LATINORUM  
BIBLIOTHECA

AD OPTIMAS EDITIONES RECENSITA

ACCURANTIBUS PARISIENSIS ACADEMIE PROFESSORIBUS

ET COLLIGENTE J. P. CHARPENTIER  
RHETORICES PROFESSORE

EDIDIT

C. L. F. PANCKOUCKE

EQUES LEGIONI HONORIS ADSCRIPTUS

LIPSIÆ  
APUD JOH. AMBR. BARTH

M DCCC XXXVI.

# SUETONIUS.

LL  
S9449G

CAII  
SUETONII TRANQUILLI  
OPERA

SELECTIS VARIORUM  
ANIMADVERSIONIBUS

SUISQUE INSTRUXTI

E. GROS

STUDIORUM MAGNAE COLLEGIO HUMANIORUM LITTERARUM  
PROFESSOR

VOLUMEN PRIMUM.

LIPSIÆ  
APUD JOH. AMBR. BARTH

M DCCC XXXVI

11  
304482

$$\begin{array}{r} 143\overline{)98} \\ \underline{-4} \\ 8 \end{array}$$

## NOTITIA

### DE SUETONII VITA ET SCRIPTIS.

---

NATUS est C. Suetonius Tranquillus circa initia imperii Vespasiani\*; vixitque temporibus Trajani et Adriani. Pater ejus Suetonius Lenis, bello Othoniano, fuit tertiae decimae legionis tribunus angusticlavius\*\*. Cetera de ejus vita parum comperta. Scimus tamen eum tribunatum militum fuisse consecutum, quem honorem statim in propinquum suum Cæsenn. Silvanum transtulit. Fuit quoque magister epistolarum imperatoris Adriani. Quum vero apud Sabinam, principis uxorem, familiarius ageret, eo munere privatus est.

Amicitia sibi in primis devinxit C. Plinium Cæcilium Secundum, qui ipse nos edocet cur Nostrum tantopere

\* Ut conjicere licet ex ipsis verbis, *in Ner.*, lvii : « Denique, quum post viginti annos (scilic. a morte Neronis) adolescentem extitisset conditionis incertæ, qui se Neronem esse jactaret, etc. » Mortem sibi conscivit Nero, anno 819 post Romanam conditam. Ille igitur *Pseudo-Nero*, cuius meminit Noster, extitit anno 839. Quum vero tunc temporis Suetonius esset jam adolescens, liquet eum fuisse natum circa initia Vespasiani, qui imperioriam dignitatem anno 820 assecutus est.

\*\* Cf. *Othon.*, x.

dilexerit \* : « Suetonium Tranquillum probissimum, honestissimum, emendatissimum virum, et mores ejus secutus et studia jampridem, in contubernium assumsi; tantoque magis diligere cœpi, quanto propius inspexi. »

Quanquam sine liberis fuit, C. Plinii gratia et intercessione a Trajano obtinuit *jus trium liberorum*, h. e., immunitates quibus frui dabatur tantummodo civibus qui tres liberos habebant.

Multa scripta C. Suetonius Tranquillus composuit, quorum nonnulla exstant; multo plura interciderunt \*\*. Præsertim vero innotuit libro de vita XII Cæsarum.

Apud quem minime quærenda vel in describendo Livii majestas, vel Taciti gravitas in dicendo : illæ enim adeo eximiæ dotes quum a Suetonii ingenio, tum ab operis proposito pariter alienæ fuisse videntur. Quippe in exponendis rebus domesticis, pingendisve principum moribus multo magis occupatus, quam in narrandis rebus publice gestis, non historiam suscepit omnibus suis numeris absolvendam; at potius commentarios condidit, in quibus collecta relinqueret quæ historia velut sua dignitate inferiora non libenter admisisset. Quos dum pervolvimus, cavendum sane a nimia multorum admiratione qui sollicitam ejus de privatis rebus curam tanti faciunt, ut parum absint, quin primas Suetonio latinos inter historicos assignent; nec minus a nonnul-lorum\*\*\* haud scio an dicam injustitia. Quidam enim,

\* *Epist.*, x, 95.

\*\* Vide infra, *Opera deperdita*.

\*\*\* Cf. *Judicia et Testimonia eruditorum de Suetonio et ejus*

quoniam assidua manu versaverunt Tacitum, qui, licet *intra quorumdam vitam finitus, et tanquam a scena remotior, plura pene præcipit quam narrat, arcanorum consiliorum curiosus indagator et sagax*<sup>\*</sup>, torrentisque instar lectores crebris vibrantibusque sententiis abripit, Suetonium dente maligno carpserunt, ideo quod in opere suo tempora tam variis vicibus memoranda complexus, paucissima de re publica vix attigerit, totus quasi in minutioribus quam diligentissime congerendis.

Horum in sententiam pedibus eundum mihi videretur, si cum Livio aut Tacito congregredi Suetonius habuissest in animo. Provinciam vero minus arduam sustinere voluit. Non in magnisico tanquam historiæ theatro loquentes agentesve Cæsares exhibit; at intra domesticos parientes nos dicit, ut, deposita majestate, quales re ipsa essent, apparerent non jam circumfulgente imperatoriæ dignitatis fulgore; tumque plane in lucem ederet quidquid vel egerint, vel dixerint. Nihil omisit quod posteris tradere pretium operæ erat; nec quidquam obstitit, quin virtus ejusque et propriam indolem expresserit, veri usque tenax: imo nonnunquam veritatis, verbis sit venia, accusator indagator et interpres, ea nostris oculis subjicit omni velamento nudata, quæ non detegenda haud immerito dixeris; nisi cauta manu et illa indignatione animi quæ, dum in virtutia acerrime invehitur, vitiorum odium et horrorem ingenerat: Suetonius autem talia

scriptis, quæ collegit Sam. Pitiscus in C. Sueton. opera, ed. II, Leovardiæ, vol. primo.